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Abstrakt

Práce si klade za cíl seznámit čtenáře s bakalářským projektem, který byl zrealizován

formou dílny v rámci tří různých institucí a skupin žáků ve věku druhého stupně základní školy

a středoškolských ročníků. Dílna se zabývala třemi vybranými hudebními díly z oblasti

artificiální hudby 20. století, které byly pomocí metod a technik dramatické výchovy

účastníkům dílny zprostředkovány v širším historicko-společenském kontextu. Jednalo se

o díla, která reflektují tři historické události a mají silné antimilitaristické vyznění a poselství

humanity. Cílem bylo hledání pojítek mezi podobou skladeb a pozadím jejich vzniku. Dílna

byla také zaměřena na životy skladatelů a jejich důvody a impulzy ke zkomponování daného

díla. Výstupy z projektu ukázaly, že využitím metod dramatické výchovy při přibližování

kontextu vzniku díla lze docílit většího prožitku z poslechu hudby.

Abstract

The thesis aims to introduce the reader to the bachelor's project, which was carried out

in the form ofa workshop within three different institutions and groups of pupils of primary and

secondary school age. The workshop deals with three selected musical works from the field of

artifical music of the 20th century, which are conveyed to the workshop participants ina broader

historical and social context using methods and techniques of drama education. These are

works that reflect three historical events and conveya strong anti-militaristic sentiment and

message of humanity. The aim is to search for links between the nature of the pieces and the

background of their creation. The workshop also focuses on the lives of the composers and

their motivations and impulses for composing the work. The outcomes of the project show that

by using drama education methods to bring the context of the creation ofa musical

piece,a greater experience of listening to music can be achieved.
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Úvod

Předmětem této práce je přiblížení tří vybraných hudebních děl z oblasti artificiální hudby

20. století dětskému posluchači. Díla jsou propojena tématem angažované hudby

s antimilitaristickým poselstvím a myšlenkou humanity. Dalším pojítkem je vazba na tři

konkrétní události, ze kterých skladby vycházejí a na které přímo reagují. Pomocí metod

dramatické výchovy bude posluchači zprostředkováno pozadí vzniku skladeb, včetně

osobních příběhů jejich autorů a impulsů k jejich zkomponování.

Práce je dále zaměřena na fenomén hudby ve 20. století, období plném společenských

změn. Hudba více než kdy jindy reaguje na události v okolním světě a cílem skladatelů je často

upozorňovat na konkrétní problémy a reflektovat je. Můžeme-li do této doby hovořit

o epochách s více či méně sjednoceným slohem a směřováním, 20. století nabízí zcela nový

pohled na hudbu, potažmo na umění obecně. Setkáváme se s pojmem „stylový pluralismus“,

který přináší obrovské množství stylů, nových kompozičních technika směrů a také mění

pohled na dosavadní funkci hudby ve společnosti.

Bakalářský projekt, který práce popisuje, nabízí jeden z možných způsobů,

jak hudbu 20. století přibližovat dětskému posluchači. Jedná se o dílnu, která byla realizována

ve třech různých skupinách a institucích. V rámci dílny si její účastníci měli možnost daná díla

poslechnout a dále zkoumat rozdíly mezi prvotním poslechem a poslechem poučeným. Projekt

měl účastníkům zprostředkovat zážitek, díky kterému získají zkušenosti s artificiální hudbou

20. století, které jim poté pomohou při nahlížení na moderní a současnou hudbu a umění

obecně.

Metody a techniky dramatické výchovy považuji pro propojení hudby a historie jako zcela

ideální. Práce popisuje ty z nich, které posluchači pomohou více porozumět dané problematice

a zprostředkují hlubší prožitek. Dílna se zaměřuje na životní momenty autorů a průběh

událostí, pro jejichž přiblížení se využití daných metoda technik dramatické výchovy přímo

nabízí.

Smyslem této práce je porozumět důvodům, proč daná hudební díla mají právě takovou

podobu a proč musí zcela nevyhnutelně znít přesně tak, jak znějí, nehledě

na dosavadní estetické ideály či společenskou poptávku.
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1 Popis Projektu

1.1 Cíle dílny a výběr skladeb

Hlavním cílem dílny je přiblížení tří vybraných děl z oblasti artificiální hudby

20. století dětskému posluchači a hledání pojítek mezi podobou skladeb a pozadím jejich

vzniku. Cílem je rozšiřování hudebně-kulturního povědomí skrze poslech hudby,

se kterou současná generace nepřichází běžně do kontaktu.

Dalším cílem je poslech hudby, který můžeme rozdělit na dvě kategorie. Poslech

prvotní, založený na intuici a emocionalitě, vycházející pouze z hudby bez jakýchkoli jiných

záležitostí a poslech druhotný, navazující na předchozí prožitky spojené s průběhem dílny.

Druhotný poslech může zpětně přehodnocovat či naopak potvrzovat dojmy z poslechu

prvotního. Prožitky a zkušenosti získané v rámci dílny by měly napomoci k poučenému

poslechu, obohacenému o zkušenosti, a tím pádem poslechu hlouběji prožitému.

Setkání s autory skladeb různými způsoby je dalším vytyčeným cílem. Účastníci dílny

budou mít možnost seznámit se s životními událostmi skladatelů v historickém kontextu skrze

metody a techniky dramatické výchovy. Cílem je nahlédnutí

do problematiky angažované hudby, kterou autoři tvořili v reakci na konkrétní události.

Zprostředkování těchto událostí je dalším z cílů této dílny. Taktéž pomocí metod a technik

dramatické výchovy budou mít její účastníci možnost konkrétní události prožít hlouběji

a tím tak porozumět celému kontextu vzniku daných skladeb.

Skladby jsem vybrala na základě několika kritérií. Hlavním kritériem bylo sjednocené

téma, tedy angažovaná hudba s antimilitaristickým poselstvím. Jedná

se o díla, která mě dlouhodobě fascinují. Setkala jsem se s nimi v rámci mého studia

sbormistrovství a hudební výchovy na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Dalším

kritériem výběru byla pestrost. Vybrala jsem takové skladby, z nichž každá přináší jiné kvality

a prožitky skrze různé hudební i mimohudební prostředky. Nalezneme zde různou práci

s orchestrem, lidským hlasem a možnostmi zvuku jako takového. Kritériem byly také události,

ze kterých skladby vycházejí. Hledisko výběru bylo místo a čas a také příčiny.

Po pečlivém zvážení a výběru jsem nakonec vybrala tyto skladby:

Symfonii č. 13 „Babí Jar“ od Dmitrije Šostakoviče, kantátu Ten, který přežil Varšavu

od Arnolda Schönberga a skladbu pro smyčce Žalozpěv obětem Hirošimy od Krzysztofa

Pendereckého. Blíže se skladbám i jejím autorům věnuji v dalších kapitolách.

Ke skladbám mám osobní vztah, neboť jsem se k alespoň částečnému porozumění

musela propracovat skrze opakovaný poslech a právě skrze kontext jejich vzniku. Přestože se
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v hudbě vzdělávám již od útlého dětství, bylo obtížné hledat a nacházet zalíbení v dílech

autorů 20. století. Tato dílna poskytuje jeden ze způsobů, jak tuto hudbu přibližovat nejen

dětskému posluchači.
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1.2 Původní plán dílny

Níže je popsán původní plán dílny. V této podobě jsem ji provedla při první realizaci

na Základní umělecké škole v Českém Krumlově. V plánu jsou následně provedeny úpravy,

které popisuji v kapitole Realizace projektu.

Cesta k artificiální hudbě 20. století s protiválečnou tematikou pomocí

metod dramatické výchovy

1. Úvod

- Cílem je uvolnění účastníků dílny a společné naladění

- Diskuse v kruhu

o Proč jsme se tu dnes sešli? Co nás asi čeká? Co byste si rádi odnesli?

- Společné naladění

o Pohybová hra Stůj, seď, vyskoč, tleskni

o Jemné navození tematiky příkazů a rozkazů

o Stojíme v kruhu, lektor vydává pokyny, které postupně navozují téma -

vymění si místa všichni, kteří…

o Měli dobrou snídani

o Byli někdy někde v zahraničí

o Rádi nosí svetry

o Mají rádi podzim

o Čtou zprávy

o Tuší, co se teď děje ve světě

o Rádi poslouchají hudbu

- Úvodní poslech hudby

o Karl Jenkins: Benedictus

o Každý účastník leží/sedí a poslouchá se zavřenýma očima

- Proč existuje hudba? V jakých situacích posloucháme hudbu?

Proč ji posloucháme? Co nám to přináší?

o Diskuse v kruhu

- Pohyb v hudbě, hudba v pohybu

o Lektor hraje na klavír různé melodie

o Účastníci chodí po prostoru podle tempa hudby, dále podle dynamiky

o Úkolem je zmenšování/zvětšování pohybu


[…]


programu od první do deváté třídy. Dílna byla nabídnuta žákům druhého stupně. Přihlásilo

se dvacet jedna dětí z osmé a deváté třídy. Naprostou většinu žáků jsem znala ze svého

působení ve škole.

Místnost, kde byla dílna realizována, se nachází ve sklepních prostorách školy a je

dostatečně prostorná k zařazení pohybových her. Děti jsou na pohyb v ní zvyklé, protože

právě zde probíhají hodiny dramatické výchovy. V místnosti je také klavír.

2.3.2 Vlastní reflexe a reflexe účastníků

Tato realizace dílny byla z mého pohledu nejméně zdařilá. Fakt, že mě děti znaly, byl

spíše nevýhodou. Zcela tak odpadla počáteční opatrná zvědavost. Děti byly velmi rozlítané

a neklidné už při vstupu do místnosti. Po celou dobu, kdy dílna probíhala, jsem měla pocit, že

jen bojuji o jejich pozornost. Navíc jsem neměla pocit,

že by se žáků cokoli z lekce dotklo. I ve velmi emočně silných momentech,

jako například při četbě o masakru v Babím Jaru, jsem nabyla dojmu, že to děti ani trochu

nezajímá.

Při tvorbě samostatných prací, tedy psaní odpovědí na dopis a psaní básně,

jsem nezaznamenala žádný zápal, zájem a touhu po kreativním uchopení. Pokaždé jsem

62 Označení pro učitele v této instituci

63 Naše škola Praha – Jsme soukromá akreditovaná škola od 1. do 9. třídy. Naše škola Praha – Jsme soukromá
akreditovaná škola od 1. do 9. třídy [online]. Copyright © 2023 [cit. 15.02.2023]. Dostupné z:
http://www.naseskolapraha.cz/
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zaregistrovala, že žáci se zapojují jen do té míry, abychom už pokračovali dále a já je příliš

nezatěžovala svými požadavky.

Samozřejmě jsem si kladla a stále kladu otázku, zda tento neúspěch nevznikl mojí

chybou. Zda jsem nepřišla špatně naladěná, nebo zda jsem nezadávala příliš abstraktní

a složité zadání. Je třeba však znovu zmínit, že tato skupina bylo tvořena žáky se zkušeností

s dramatickou výchovou. To, co se mi dařilo v předchozích dvou skupinách, které tyto

zkušenosti neměly, zde zcela selhalo.

Reflexe s účastníky lekce nepřinesla jakékoli podněty či odpovědi

na to, proč se lekce nezdařila. Žáci se nad mnou kladenými otázkami očividně nezamýšleli.

Odpovědi byly většinou jednoslovné. Celkový dojem z této realizace byl tedy velmi tristní.
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Závěr

Tato práce se věnovala přiblížení tří vybraných děl z oblasti artificiální hudby

20. století dětskému posluchači. Jednalo se o skladby s antimilitaristickým tématem,

jejichž autoři tímto způsobem reagovali na tři konkrétní historické události. Pomocí metod

dramatické výchovy jsem zkoumala způsoby, jak hledat pojítka mezi impulsy

ke vzniku díla s jeho konkrétní podobou.

Práce popsala bakalářský projekt, který proběhl formou dílny ve třech různých skupinách

a institucích. Jednalo se o skupiny s rozdílnou zkušeností, a to jak s dramatickou výchovou,

hudbou 20. století, tak i s hudbou obecně. Na tyto rozdíly jsem reagovala přizpůsobením

podoby dílny konkrétní skupině.

Nejprve jsem popsala původní plán dílny. Poté jsem rozebrala použité metody a techniky

dramatické výchovy. Dále jsem se zaměřila na vybrané pojmy z hudební teorie a z dějin

hudby, které čtenáři mohly napomoci lépe porozumět tématu. Blíže jsem také nastínila život

autorů jednotlivých skladeb a hledala impulsy ke zkomponování děl, která reflektují válečné

události 20. století. V další části práce jsem popsala, rozebrala a reflektovala všechny tři

realizace dílny. Popsala jsem změny v plánu dílny, prováděné vzhledem ke konkrétním

podmínkám a rozdílné přístupy účastníků k jednotlivým fázím a aktivitám v dílně. Cíle této

práce považuji za naplněné. Účastníci dílny si odnesli nové zážitky a zkušenosti s hudbou

20. století.

Díky této práci jsem si měla možnost vyzkoušet, jak mohou být metody a techniky

dramatické výchovy nápomocné při procesu přibližování obtížně uchopitelné tematiky.

V tomto případě šlo o hudbu 20. století, nicméně dle mého názoru, použité metody a techniky

mohou být aplikovatelné i na jiná témata. Dramatickou výchovu můžeme označit opravdu

za jedinečnou, a to právě v těchto možnostech univerzálního celistvého uchopení, zpracování

a zprostředkování tématu.
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Příloha 1

Výběr z fotografií pořízených v rámci realizací.

Základní umělecká škola Český Krumlov:

Základní škola V Zahradách v Berouně:

Základní škola Naše škola Praha:

Příloha 2

Obrazy a objekty z papíru vzniklé při poslechu hudby.

Obrazy vytvořené žáky základní školy Naše škola Praha:

Objekty z papíru vytvořené žáky základní školy V Zahradách v Berouně:

Příloha 3

Výběr z básní vzniklých na základní škole V Zahradách v Berouně:

1.

V rokli lidé umírají

Ostatní se nedívají

Křičí, pláčou, trpí bolestí

Jiní mají štěstí

Že jsou Němci, jsou hrdí

Celý svět ovládají

2.

Hitler nesnášel Židy z celého srdce

A tak je v Kyjevě nechal zabít do jediného jedince

Však, když se vzpomnělo na Babí Jar

Nechal se udělat památník jako dar

3.

V Babím Jaru leží těla

Shora na ně míří děla

Na tento čin říše zapomenout měla

Báseň to však připomněla