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 POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE

Název práce: Cesta k artificiální hudbě 20. století s protiválečnou tematikou
pomocí metod dramatické výchovy

Autor/ka práce: Veronika Holcová
Studijní program: Dramatická výchova
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Autorka si vytyčila přiblížit dětskému posluchači tří vybraná hudební díla
s antimilitaristickým poselstvím a myšlenkou humanity prostřednictvím artificiální hudby 20. století.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Současná artificiální
hudba, zjednodušeně řečeno avantgarda 20., resp. 21. století, není ve většinové společnosti chápána a vnímána
tak vstřícně a s porozuměním jako například hudba období romantismu či klasicismu. Z tohoto úhlu pohledu
vnímám aktuálnost tématu jako důležitou až naléhavou směrem k autorce, ale též k odborné pedagogické
veřejnosti.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Odborný přínos je patrný v praktické
části, kde vedle charakteristik skupin autorka reflektuje sebe, svůj zpětný pohled na vedení lekcí a hledá,
jak definovat novou pedagogickou zkušenost.

Logická stavba a členění práce: Autorka se striktně nedržela klasické struktury rozdělení práce na teoretickou
a praktickou část, ale popisované projekty prokládala aktuálně vloženými teoretickými pasážemi či odkazy.
Teoretickými aspekty metod a technik dramatické výchovy se zabývala nejobsažněji v kapitole 1.3 „Rozbor
lekce“. V praktické části popisovala použité pojmy z oblast hudební teorie, principy a proudy hudební
avantgardy 20. století a historicko-společenský kontext skladeb D. Šostakoviče, A. Schönberga,
K. Pendereckého a K. Jenkinse.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Formální úprava, stylistická a terminologická
úroveň vyhovuje podmínkám bakalářské práce.
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Práce s informačními zdroji: Seznam použitých zdrojů ve vztahu k hloubce a šíři tématu považuji
za dostačující. Autorka ve své práci využívala znalostí a dovedností ze svých předchozích hudebních
a pedagogických studií.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Autorka se lépe „cítí“ v praktickém procesu než v písemném
popisování svých aktivit a svého pedagogicko uměleckého působení.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Kontrola Theses neshledala zásadní podobnosti
se všemi nalezenými dokumenty.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Autorka má nejblíže z múzických disciplín právě k hudbě. Z těchto
důvodů zvolila téma své práce z méně využívaného období – artificiální hudby 20. století. Její plné pochopení
vyžaduje nejen studium hudebně teoretických předmětů, ale vhled historicko politický. Autorka se snažila
nalézt cesty, jak přiblížit avantgardu 20. století třem rozdílným skupinám žáků. Za cennou část považuji její
subjektivní reflexi vlastní práce s dětskými skupinami. Stylistická a jazyková úroveň mírně snižuje celkový
obraz kvality práce.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Jak byste stručně nastínila dospělému laikovi nebo
středoškolskému studentovi, který se setkával od dětství především s hudbou tonální, v čem a proč se liší
hudební avantgarda 20. století od předcházejících hudebních etap a jak může pomoci pedagog překonávat
mladé generaci bariéry ve vnímání avantgardní hudby 20. století.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 23. 6. 2023
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